
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

Data e firma vedi segnatura 

 

 

All’albo 

Al sito – sez. amministrazione trasparente 

Agli atti 

 

 

Oggetto: Determina per l’avvio di una procedura di selezione per il reclutamento di uno 

psicologo per l’attivazione di uno sportello di ascolto, di attività di monitoraggio-prevenzione 

del disagio scolastico, di sostegno psicologico per studenti, famiglie e personale della scuola - 

a.s. 2025/26. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 

7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

RILEVATA la necessità di reperire un professionista psicologo per la realizzazione del progetto 

“sportello di ascolto” previsto nel PTOF triennio 2022/2025; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento la prof.ssa Ester Corsi, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo 

a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

Firmato digitalmente da ESTER CORSI

mailto:rmic898002@istruzione.it
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/


 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Ester Corsi  ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali di collaborazione ad esperti esterni tramite contratti di prestazione d'opera , adottato con 

delibera del Consiglio d’Istituto n. 40 del 08/10/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 25/10/25, con la quale si rende possibile l’utilizzo 

del Contributo volontario dei genitori degli alunni per l’attuazione del progetto “Sportello D’Ascolto” 

che prevede personale esterno, quali psicologo, mediatore culturale e/o linguistico, finalizzati al 

supporto degli alunni e delle famiglie per l'integrazione scolastica e sociale e al benessere emotivo e 

psicologico degli studenti; 

CONSIDERATA la possibilità che il contributo volontario dei genitori non copra il totale importo 

relativo al servizio, si provvederà ad imputare in conto competenza nel  capitolo di bilancio P.2.1. la 

rimanenza del pagamento del saldo ; 

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione per il reclutamento di n. 1 esperto 

psicologo da impiegare in un percorso di supporto psicologico rivolto a studenti, genitori e 

personale scolastico dell’Istituto, per un totale di 110 ore per un importo orario lordo 

omnicomprensivo di € 45,00 (quarantacinque/00euro). 

  

PREMESSA 

 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 

OGGETTO E MODALITA’ DI SELEZIONE 

L’oggetto e la modalità di presentazione della domanda, unitamente alla documentazione richiesta, 

saranno contenuti nell’Avviso di selezione pubblica. 

 

VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 

La procedura di selezione, mediante esame comparativo dei punteggi riportati dai candidati, sarà 

effettuata, in caso di più domande, da apposita Commissione nominata dal Dirigente Scolastico sulla 

base della valutazione dei titoli, delle esperienze lavorative, secondo gli indicatori previsti dall’avviso 

Firmato digitalmente da ESTER CORSI

mailto:rmic898002@istruzione.it
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/


 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

di gara. L’Istituzione Scolastica potrà procedere all’affidamento dell’incarico, da parte del D.S., 

anche in presenza di una sola candidatura, purché ritenuta congrua o di non procedere ad alcun 

incarico se non riterrà adeguate le candidature. L’Istituto Comprensivo si riserva, altresì, nell’ ipotesi 

di procedura concorsuale andata deserta ed in considerazione dell’assoluta urgenza, di procedere 

autonomamente, direttamente, fiduciariamente e discrezionalmente all’affidamento dell’incarico in 

questione. 

 

TERMINI DI PAGAMENTO 

Il pagamento avverrà al termine delle prestazioni, mediante presentazione del foglio firme, nonché 

di relazione finale attestante l’attività effettivamente svolta. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 

 

 
 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Ester Corsi 
                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate 

 

 

 
  

Firmato digitalmente da ESTER CORSI

mailto:rmic898002@istruzione.it
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

		2025-10-21T15:18:41+0000
	Ester Corsi




